
UCHWAŁA NR L/600/23 
RADY MIEJSKIEJ CIESZYNA 

z dnia 23 lutego 2023 r. 

w sprawie przyjęcia programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2023 w Gminie Cieszyn” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn.: Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40), art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(tekst jedn.: Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 z późn. zm.), 

Rada Miejska Cieszyna 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjąć program osłonowy pod nazwą „Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2023 w Gminie Cieszyn” 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Burmistrzowi Miasta Cieszyna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Cieszyna 

 
 

Remigiusz Jankowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E3CB0C77-775C-4373-8576-0B69EFD060E5. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr L/600/23 

Rady Miejskiej Cieszyna 

z dnia 23 lutego 2023 r. 

POGRAM OSŁONOWY ,,KORPUS WSPARCIA SENIORÓW NA ROK 2023 W GMINIE CIESZYN” 

I.  Podstawa prawna Programu 

Program osłonowy ,,Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2023 w Gminie Cieszyn” zwany dalej 
Programem osłonowym jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust.2 pkt 4 ustawy o pomocy 
społecznej (tekst jednolity. Dz. U. z 2021 r. poz.2268 z późn. zm.) zwanej dalej ,,ustawą o pomocy społecznej”. 

Program osłonowy jest przyjęty przez Radę Miejską Cieszyna w związku z wejściem w życie programu 
Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023. 

II.  Ocena sytuacji warunkujących realizację Programu osłonowego 

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że w 2019 roku liczba wszystkich mieszkańców 
Cieszyna wynosiła 34424, w tym liczba osób w wieku 60 lat i więcej - 10080, 
w 2020 liczba mieszkańców wynosiła 33981, w tym liczba osób w wieku 60 lat i więcej - 10024, a w 
2021 roku liczba mieszkańców wynosiła 33500, w tym osób w wieku 60 lat i więcej - 9927. 

W okresie od 2019 do 2021 roku współczynnik starzenia kształtował się na podobnym poziomie i wynosił 
odpowiednio – 29,28%, 29,50%, 29,63%. Wśród osób starszych najliczniejszą grupę stanowiły osoby 
w przedziale wiekowym od 60 do 69 lat. Zauważalne jest także zjawisko feminizacji starości, wyrażające się 
w powiększającej się wraz 
z przechodzeniem do kolejnych grup wieku przewadze liczby kobiet nad liczbą mężczyzn. 
W 2021 roku w grupie 60-64 lata liczba mężczyzn wynosiła 1093, a liczba kobiet 1295, natomiast w grupie 
85 i więcej lat różnica była ponad dwukrotna, liczba mężczyzn wynosiła 219, a liczba kobiet 499. 

W okresie od maja do czerwca 2022 roku Urząd Miejski w Cieszynie przeprowadził wśród mieszkańców 
60+ badanie ankietowe, którego celem była analiza sytuacji i potrzeb osób 
w wieku senioralnym. Najliczniejszą grupę biorącą udział w badaniu stanowili seniorzy w wieku 70 lat (9,5% 
badanych), 65 lat (8,6% badanych) i 66 lat (7,7% badanych). Najstarsza osoba biorąca udział w badaniu liczyła 
91 lat. 

Zdecydowana większość respondentów to osoby nie pracujące zawodowo. 

Z analizy ankiety wynika, że 34,8% badanych osób najczęściej musi mierzyć się z problemami 
zdrowotnymi, zaś z samotnością i izolacją mierzy się 16,7% ankietowanych. 

Jeżeli chodzi o usługi, w których seniorzy potrzebują bądź potrzebowaliby najczęściej wsparcia, to 
największa liczba ankietowanych (48%) przyznała, że w zakresie drobnych napraw, 21,3% badanych osób 
zgłasza potrzebę pomocy w zakresie załatwiania spraw urzędowych, a na zapewnienie towarzystwa wskazało 
19,5% badanych mieszkańców. Na „dostarczenie żywności, dostarczenie zakupów” zwróciło uwagę 11,3% 
osób, natomiast na wypożyczanie sprzętu rehabilitacyjnego – 9% osób, podobnie, jak w przypadku płacenia 
rachunków. 

Wśród odpowiedzi „inne, jakie?” – znalazły się: sprzedaż mieszkania, zabiegi rehabilitacyjne, udział 
w domu dziennego pobytu, transport medyczny – dojazd do i ze szpitala/przychodni, towarzystwo do wyjścia 
na spacer, informator z numerami telefonów, dostępność do tanich usług np. ogrodniczych. 

W 2019 roku z pomocy w formie usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi skorzystały 
4 osoby w wieku poprodukcyjnym zaś z usług opiekuńczych 54 osoby w tym wieku. W 2020 roku analogicznie 
z wsparcia w formie usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi skorzystały 4 osoby, zaś 
w formie usług opiekuńczych 49 osób w tym przedziale wiekowym. W 2021 w formie usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi skorzystało 2 seniorów po 65 roku życia, zaś w formie usług opiekuńczych 
w miejscu zamieszkania 47 seniorów. W 2022 roku 61 seniorów po 65 roku życia skorzystało z pomocy 
w formie opasek bezpieczeństwa. Taka sytuacja wskazuje, że należy rozwijać system oparcia społecznego, 
w szczególności oparcia środowiskowego dla tej grupy osób. Planowane przedsięwzięcie odpowiada 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E3CB0C77-775C-4373-8576-0B69EFD060E5. Podpisany Strona 1



potrzebom wynikającym z zachodzących zmian demograficznych w mieście. Opieka środowiskowa 
realizowana w miejscu zamieszkania umożliwia seniorom pozostanie w środowisku zamieszkania, 
utrzymywanie kontaktów z otoczeniem i opóźnienie skierowania do opieki instytucjonalnej. 

III.  Cel Programu osłonowego  

Celem Programu osłonowego jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwość samodzielnego funkcjonowania 
osób  powyżej 65 roku życia, samotnie gospodarujących lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są 
wstanie zapewnić im wystarczającego wsparcia poprzez: 

1. Wsparcie finansowe Gminy w zakresie zapewnienia usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat 
i więcej przez świadczenie usług wsparcia wynikających z rozeznanych potrzeb seniorów na terenie Gminy 
Cieszyn. 

2. Wsparcie finansowe Gminy w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. ,,opieki na 
odległość” mającej na celu poprawę  poczucia bezpieczeństwa oraz możliwość samodzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób starszych. 

IV.  Podmioty realizujące Program osłonowy 

Program realizuje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie. 

V.  Zakres podmiotowy i przedmiotowy Programu osłonowego 

1. Program osłonowy jest realizowany w okresie od dnia 01.01. 2023r. do 31.12.2023 r. 

2. Do Programu osłonowego zakwalifikowane zostaną osoby powyżej 65 roku życia spełniające kryteria 
określone w programie, które mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, 
zgłaszające się zarówno przez ogólnopolską infolinię jak również bezpośrednio zgłaszające się do Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie,  samotnie gospodarujące lub mieszkające z osobami bliskimi, które 
nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

3. Do Programu mogą zostać zakwalifikowane osoby spełniające kryteria określone w programie,  nawet 
jeśli mają przyznane decyzją usługi opiekuńcze. 

4. Jeżeli pracownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie stwierdzi, iż senior kwalifikuje 
się do świadczeń z pomocy społecznej, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej – informuje o tym 
seniora. W takim przypadku ośrodek pomocy społecznej powinien wszcząć postępowanie w sprawie z urzędu. 

5. Usługa wsparcia obejmować będzie: 

a) wsparcie społeczne; 

- czyli uruchomienie wolontariatu w zakresie spędzania czasu wolnego z seniorami w szczególności 
samotnie zamieszkującymi, 

- informowanie o dostępie do ogólnopolskich telefonów zaufania dla seniorów, 

b) wsparcie w czynnościach dnia codziennego; 

- pomoc w sprawach związanych z utrzymaniem porządku w domu, 

-pomoc w dostarczeniu produktów żywnościowych, 

-zakup i dostarczanie seniorom zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby w tym artykuły 
spożywcze, oraz środki higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa senior), 

- zakup oraz dostarczenie seniorom ciepłych posiłków (koszty zakupu posiłku pokrywa senior), o ile usługa 
nie jest już finansowana z innych źródeł, 

-wsparcie/pomoc seniorom w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora, dowiezienie lub 
pomoc w transporcie na wizytę lekarską, 

- pomoc w realizacji recept, 

-pomoc w załatwieniu spraw urzędowych. 

6. Opiekę na odległość Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zapewni poprzez dostarczenie opasek 
bezpieczeństwa wraz z obsługą systemu oraz pokrycie kosztów miesięcznego abonamentu w 2023 roku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E3CB0C77-775C-4373-8576-0B69EFD060E5. Podpisany Strona 2



VI.  Finansowanie Programu osłonowego 

1. Program osłonowy ,,Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2023 w Gminie Cieszyn” finansowany będzie ze 
środków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w ramach programu ,,Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 
2023. Udział środków własnych Gminy wynosić będzie nie mniej niż 20% przewidywanych kosztów 
całkowitych realizacji zadania. 

2. Udział w Programie osłonowym beneficjentów jest bezpłatny. 

VII.  Monitoring Programu osłonowego 

Program będzie na bieżąco monitorowany. Z realizacji Programu osłonowego przekazane zostanie 
Wojewodzie Śląskiemu sprawozdanie zgodnie z wymogami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E3CB0C77-775C-4373-8576-0B69EFD060E5. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Cyfra rzymska V

	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera a
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera a Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera a Tiret 2 (2)

	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera b
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera b Tiret 1 (3)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera b Tiret 2 (4)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera b Tiret 3 (5)


	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 6 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Cyfra rzymska VII



